1

中共上海市嘉定区委政法委员会
上 海 市 嘉 定 区 司 法 局
上 海 市 嘉 定 区 财 政 局
上海市嘉定区人力资源和社会保障局

嘉司〔2022〕5 号

关于印发《关于促进嘉定区特殊人员就业
的实施意见》的通知

各镇人民政府、街道办事处，嘉定新城、嘉定工业区、菊园新区

管委会：

为进一步拓宽特殊人员的就业渠道，提高用工单位吸纳特殊

人员就业的积极性，进一步预防和减少我区特殊人员重新违法犯

罪，现将《关于促进嘉定区特殊人员就业的实施意见》印发给你

们，请认真贯彻执行。

2

(此页无正文)

中共上海市嘉定区委政法委员会 上海市嘉定区司法局

上海市嘉定区财政局 上海市嘉定区人力资源和社会保障局

2022 年 2 月 14 日

3

关于促进嘉定区特殊人员就业的实施意见

为贯彻落实《上海市安置帮教工作规定》《上海市禁毒条例》

等相关法律法规，以及《关于贯彻执行〈中华人民共和国禁毒法〉

有关戒毒措施的暂行办法的补充规定》《上海市安置帮教工作规

定实施细则》《刑满释放人员就业指导与协调工作规定》《关于

开展社会面吸毒人员分类评估和综合干预扩大试点工作的通知》

等文件精神，进一步拓宽特殊人员的就业渠道，提高用工单位吸

纳特殊人员就业的积极性，进一步预防和减少我区特殊人员重新

违法犯罪，现就本区促进特殊人员就业提出如下意见：

一、特殊人员确认

本意见所指特殊人员是指具有本区户籍的社区矫正对象、刑满

释放人员、社区矫正解矫人员和社区戒毒（康复）人员，分别由

区安帮办和区禁毒办认定。

二、特殊人员就业补贴

（一）补贴对象及条件：招收录用本区户籍特殊人员的用工单

位（劳务派遣类公司、公益性劳动组织除外），并按规定签订劳

动合同一年以上，办理用工登记备案手续和缴纳社会保险费的，

可享受就业补贴。

（二）补贴标准：补贴标准为每人每月 600 元。

（三）补贴期限：政府规定的帮教期内（社区矫正对象在社区

矫正期限内、刑满释放人员帮教期为 5 年、社矫对象解矫帮教期

为 3 年、社区戒毒人员康复期为 3 年）。

4

（四）手续办理：用工单位安置特殊人员就业以后，每季度末

由用工单位填写《岗位补贴季度申报表》和《特殊人员从业者花

名册》各一式 4 份，分别送区安帮办、区禁毒办和区人社局就业

促进中心审核，补贴款项由区人社局促进就业专项资金支付，直

接与用工单位结算。

（五）此就业补贴与市级企业吸纳就业困难人员一次性岗位补

贴同时享受。

三、特殊人员创业补贴

加强对自主创业的本区户籍特殊人员的创业培训和指导，扶持

特殊人员自主创业。对于自主创业的特殊人员已办理工商营业执

照并实际经营满一年，同时带动就业、办理用工、缴纳社会保险

后给予一次性 2 万元开办费补贴。此外，特殊人员创业也可按规

定申请市、区两级的其他创业扶持补贴。

四、特殊人员培训补贴

鼓励特殊人员参加政府补贴培训，提高就业能力。特殊人员参

加政府补贴培训期间未就业的，培训结束鉴定合格后，还可以按

不同培训项目规定的时限享受每人每月 400 元生活费补贴。

五、加大对就业用工单位的扶持力度

为帮助特殊人员更好地融入社会，自食其力，对于安置满 3

名以上特殊人员（签订劳动合同一年以上）且累计办理用工、缴

纳社会保险不少于 60 个月的就业用工单位（劳务派遣类公司、公

益性劳动组织除外），每年给予 2 万元一次性安置就业补贴（不

重复享受）。

5

六、本文件自发布之日起施行。区原有文件规定内容与本文件

不一致的，按本文件执行。

上海市嘉定区司法局办公室 2022年 2月 14日印发